
 

C O M U N E  D I  C A N I C A T T I N I  B A G N I  ( S R )  
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE – N. 1 del 16-5-2024 
Oggetto: Elezioni europee dell’8-9 giugno 2024 -  Nomina degli scrutatori 

 
(art. 6 L. 8-3-1989, n. 95; art. 9, comma 4, L. 21-12-2005, n. 270; art. 3 quinquies L. 27-1-2006, n. 22) 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno sedici del mese di maggio, alle ore 16:30  e seguenti, regolarmente 
convocata, si è riunita in prima convocazione la Commissione elettorale comunale, nelle persone dei signo-
ri: 
 

PAOLO AMENTA Sindaco – Presidente PRESENTE  � ASSENTE � 

JACQUELINE SIPALA Componente effettivo PRESENTE  � ASSENTE � 

SARA TOMASI Componente effettivo PRESENTE  � ASSENTE � 

LIVIA UCCELLO Componente effettivo PRESENTE  � ASSENTE � 

SALVADOR FERLA Componente supplente PRESENTE  � ASSENTE � 

CLAUDIA MONTEFORTE Componente supplente PRESENTE  � ASSENTE � 

ALESSANDRA AMENTA Componente supplente PRESENTE  � ASSENTE � 

 
Assiste, con funzioni di segretario, la Dott.ssa Adriana Greco, Vicesegretario comunale, delegata dal se-
gretario generale ai sensi dell’art. 14, comma secondo, del D.P.R 20-3-1967, n. 223.  
.  

LA COMMISSIONE ELETTORALE 
RICONOSCIUTA legale l’adunanza ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 223/1967. 
 
IN PUBBLICA adunanza preannunziata due giorni prima dell’odierna riunione, mediante affissione all’Albo 
pretorio on line e in altri luoghi pubblici. 
 
PREMESSO che per la data 8-9 giugno 2024  sono stati convocati i comizi per le elezioni in oggetto segna-
te. 
 
VISTO l'art. 6 della Legge 8 marzo 1989, n. 95, come sostituito dall'art. 9 comma 4 della legge 21 dicembre 
2005, n. 270, il quale dispone che – tra il 25° ed il 20° giorno antecedente la data stabilita per la votazione 
– la Commissione elettorale comunale, alla presenza dei rappresentanti di lista della prima sezione – se 
designati - procede: 
a) Alla nomina, per ogni sezione elettorale del Comune, di un numero di nominativi compresi nell'Albo 

degli scrutatori pari a quello occorrente; 
b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi compresi nel predetto Albo, per sostituire gli 

scrutatori nominati a norma della lettera a) in caso di eventuale rinuncia o impedimento. 
 
VISTE le ulteriori istruzioni impartite dall’Ufficio territoriale del Governo con propria circolare. 
 
VISTO il verbale del responsabile dell’ufficio elettorale, num. 14 del 5-12-2023, con il quale il corpo eletto-
rale di questo Comune è stato ripartito in 8 sezioni elettorali. 



 
CONSIDERATO che, a norma a norma dell’art. 51 della legge 24-1-1979, n. 18, e dell’art. 34 del DPR 30-
3-1957, n. 361, gli uffici elettorali di sezione per le elezioni in oggetto sono costituiti da un presidente, un 
segretario e quattro scrutatori. 
 
RITENUTO doversi pertanto procedere alla nomina di n. 32 scrutatori da assegnare alle 8 sezioni elettorali. 
 
DATO ATTO, per quanto riguarda la nomina di cui alla precedente lettera a): 
o che la nomina può riguardare solo elettori compresi nell’apposito Albo comunale degli scrutatori, istitui-

to e aggiornato a norma della legge 8-3-1989, n. 95, e successive modifiche e integrazioni; 
o che la nomina viene fatta all’unanimità; 
o che in caso di mancata unanimità si procede alla votazione, assegnando a ciascun componente CEC 

un voto per ogni sezione elettorale (art. 3 quinquies, comma 1, della legge 27-1-2006, n. 22);  
o che in tale ultimo caso sono proclamati eletti coloro che hanno raggiunto il maggior numero di voti o, a 

parità di voti, il più anziano di età; 
o che, se in sede di prima votazione risulti eletto un numero di scrutatori inferiore a quello occorrente, si 

dovrà procedere ad una ulteriore votazione per la nomina dei restanti scrutatori della sezione. 
 
DATO ATTO inoltre, per quanto riguarda la formazione della graduatoria di cui alla lettera b): 
o che la suddetta graduatoria è deliberata all’unanimità, scegliendo fra ulteriori nominativi compresi 

nell’Albo comunale degli scrutatori o, qualora non sia raggiunta l’unanimità, mediante votazione, ai 
sensi del combinato disposto del comma 1, lett. b, e del comma 2 dell’art. 6 legge 95/89; 

o che anche la graduatoria dei supplenti, cioè l’ordine della chiamata in sostituzione, deve essere delibe-
rato all’unanimità o – quando ciò non sia possibile - per sorteggio (art. 6, comma 1, lett. b, della legge 
95/89); 

o che, nel silenzio della legge, è stato deciso all’unanimità di nominare un numero di supplenti pari a 
quello degli effettivi (32), in forma cumulativa per tutte le sezioni comunali. 

 
VISTO il verbale del responsabile dell’ufficio elettorale, num. 1 del 12-12-2023, con il quale è stato aggior-
nato ed approvato, per l’anno 2024, l'Albo degli scrutatori istituito a norma dell'art. 5 - bis della legge n. 
95/1989. 
 
RILEVATO che alla data odierna tale albo comprende n. 963 elettori idonei a svolgere le funzioni di scruta-
tore. 
 
DATO ATTO che la nomina degli scrutatori effettivi e supplenti avverrà all’unanimità e con sorteggio, e che 
si procederà a sorteggio per quanto riguarda l’ordine di successione degli scrutatori supplenti. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Con voti unanimi; 

 
 DELIBERA 

o Di procedere mediante votazione unanime alla nomina di n. 32 scrutatori da assegnare alle 8 sezioni 
elettorali di questo Comune per le elezioni europee dell’8-9  giugno 2024, scegliendo tramite sorteggio 
fra i nominativi compresi nell’Albo comunale degli scrutatori. 
  

o Dare atto che gli elettori nominati scrutatori e assegnati alle singole sezioni sono quelli di cui all’elenco 
“A”, qui allegato come parte integrante e sostanziale. 

 
o Successivamente, si procede alla nomina di n. 32 scrutatori supplenti, sempre scelti fra i nominativi 



compresi nell’Albo comunale degli scrutatori, come indicati nell’allegato elenco “B”, in ordine di sorteg-
gio appositamente effettuato per determinarne la graduatoria. 

 
o Dare atto che l’eventuale scorrimento della graduatoria sarà effettuato d’ufficio dal responsabile del 

servizio elettorale. 
 

o Notificare immediatamente l’avvenuta nomina agli estratti, mediante messo comunale. 
 
o Trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Siracusa, alla Procura della Repubbli-

ca presso il Tribunale di Siracusa e al Presidente della Commissione elettorale circondariale. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
I COMPONENTI:                   IL PRESIDENTE 
 
1. ___________________________________ 
 
2. ___________________________________ 

 
3. ___________________________________ 

     IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Numero
Sezione 

assegnata Cognome Nome Data nascita Indirizzo

1 1 BARBAGALLO MOIRA

2 1 BELLUARDO FLORIANA

3 1 CASSARINO ALESSANDRO

4 1 CASSARINO PAOLA

5 2 CASSARINO PAOLA

6 2 CIANCI PAOLO

7 2 CIRINNA' FLORIANA

8 2 CORALLO CARMELO

9 3 D'ORIO SALVATORE

10 3 FAVA CLAUDIA

11 3 FICARA CONCETTA

12 3 GAIANGOS GIOVANNA

13 4 GIACCHI JOANNE

14 4 GIOMPAOLO GIUSEPPE

15 4 GULINO FRANCESCA

16 4 LEONE GELTRUDE

17 5 LO GIUDICE GIANNI GABRIELLE

18 5 LOMBARDO ROSARIA

19 5 LOMBARDO SANTINA

20 5 MARCI' SANTO

21 6 MATARAZZO PAOLO

22 6 OZZO MICHELE

23 6 PARODI MARIA PIA

24 6 RANDAZZO ANTONINA

25 7 RANDAZZO NICOLE

26 7 REALE FRANCESCO

27 7 SBRIGLIO ALESSIA

28 7 SBRIGLIO LUCIA

29 8 VELASCO RAFFAELA

30 8 ZAPPULLA KATIA

31 8 ZOCCO MARIAGRAZIA

32 8 ZOCCO SEBASTIANO

ALLEGATO "A"  AL VERBALE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE N. 1 DEL 16-5-2024



Cognome Nome Data nascita Indirizzo

1 ZOCCO PAOLO

2 RANDAZZO CONCETTO

3 VENEZIANO ROSALBA

4 MIANO VINCENZO

5 GARRO PAOLO

6 VASQUES MARIATERESA

7 BORDONARO FEDERICA

8 LENARES LUCIA

9 ANZELMO ADRIANA

10 RISCICA LUCILLA

11 RAITI ANTONIA

12 COVATO ROSARIO

13 BUCCHERI CARMEN

14 CASSARINO DAVIDE

15 LATINA ROSARIO

16 MOTTA CRISTINA

17 BASTANTE MARIA CRISTINA

18 GAZZARA MARIA DANIELA

19 VALENTI ALBINA

20 AGATI ANTONINA

21 ODDO VINCENZA MARIA

22 SANTORO ROSETTA

23 BERTUNAA GIUSYMARY SEBASTIANA

24 PRONESTI PIZZO FIORINDA

25 FERLA MARIA RITA

26 BONAIUTO PAOLO

27 AMENTA GIUSEPPE

28 LENARES FRANCESCO

29 CANCEMI SANDRA

30 MANGIAFICO CORRADO

31 PANTANO MASSIMILIANO

32 BORDONARO MARCO

ALLEGATO " B" A VERBALE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE N. 1 DEL 16-5-2024


	COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR)
	LA COMMISSIONE ELETTORALE
	DELIBERA
	ADPF154.tmp
	ALBO SCRUTATORI

	ADP3C59.tmp
	ALBO SCRUTATORI


